

Số: /KH-GDDT

Vĩnh Bảo, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” năm 2024 đối với ngành giáo dục huyện Vĩnh Bảo

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 26/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” năm 2024 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 364/KH-SGDDT ngày 29/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024 trên địa bàn thành phố đối với ngành giáo dục;

Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo đối với ngành giáo dục đến các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS (gọi tắt là các cơ sở giáo dục), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức thượng tôn pháp luật cho các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh gắn với quán triệt, thực hiện tốt Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần thực hiện thành công chủ đề năm 2024 của thành phố: “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”.

Cụ thể hóa và hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Đề án đã đề ra. Nâng cao năng lực cho những người thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), nhất là đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên pháp luật của các đơn vị, phát triển, mở rộng các hình thức PBGDPL.

### 2. Yêu cầu

Việc phổ biến, giáo dục, vận động các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh chấp hành pháp luật phải đảm bảo tính toàn diện, đồng bộ, có trọng

tâm, trọng điểm, kết hợp với giáo dục đạo đức, lối sống, nâng cao ý thức pháp luật, nâng cao đạo đức công vụ.

Các hoạt động triển khai thực hiện Kế hoạch phải phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và đạt hiệu quả thiết thực; gắn việc thực hiện kế hoạch với việc thực hiện các chương trình, đề án khác đang triển khai tại đơn vị.

Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể và tiến hành phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị và tổ chức có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các tổ chức, các lực lượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Hoạt động thực hiện Đề án**

#### ***1.1. Ban hành kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án.***

- Cơ quan chủ trì: Phòng GDĐT huyện Vĩnh Bảo.
- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2024.

#### ***1.2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PBGDPL cho lực lượng cán bộ chuyên trách, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của các đơn vị.***

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng GDĐT quận, huyện; các Phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở, các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

#### ***1.3. Phối hợp với lực lượng quân đội tại địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong toàn ngành.***

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

### **2. Tập trung đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL**

#### ***2.1. Nhân rộng mô hình điểm về công tác PBGDPL trong toàn ngành.***

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục
- Thời gian: Năm 2024.

#### ***2.2. Tiến hành thông qua hoạt động của các câu lạc bộ, tổ chức đoàn, hội, các trường học trên các địa bàn,... tổ chức thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức sân khấu hóa...***

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục.
- Thời gian: Năm 2024.

#### ***2.3. Bổ sung, đa dạng các loại sách, báo pháp luật tại thư viện các trường học, bố trí phòng đọc sách trong thư viện.***

- Các cơ sở giáo dục.
- Thời gian: Cả năm 2024.

#### ***2.4. Tổ chức sinh hoạt "Ngày pháp luật" ở các cơ sở giáo dục.***

- Các cơ sở giáo dục.
- Thời gian: Cả năm (Trọng tâm ngày 9/11/2024).

#### ***2.5. Tổ chức kiểm tra tình hình PBGDPL tại một số đơn vị làm cơ sở đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện Đề án 1371.***

- Các cơ sở giáo dục.

- Thời gian: Cả năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” năm 2024 và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong toàn huyện thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ, xong trước ngày 05/4/2024.

#### **2. Các cơ sở giáo dục**

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” năm 2024 của đơn vị mình và thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ, xong trước ngày 12/4/2024.

#### **3. Chế độ thông tin báo cáo**

Các cơ sở giáo dục thực hiện tích hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021- 2027” năm 2024 của đơn vị mình vào báo cáo tổng kết năm học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” năm 2024 của Ngành GDĐT huyện Vĩnh Bảo. Trưởng phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện và gửi báo cáo định kỳ về Phòng GDĐT, địa chỉ Email: hoangphuc.vb@edusuccess.vn để tổng hợp báo cáo Văn phòng Sở GDĐT đúng thời gian quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các trường mầm non, TH, THCS (để thực hiện);
- Lãnh đạo, CV PGD;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Đoàn Văn Thành**